Indicação Nº 2088/2024

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
a necessidade de implantação do passe
livre para os alunos matriculados nas
escolas livres vinculadas à Secretaria
Municipal de Cultura, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, a necessidade de implantação do passe
livre para os alunos matriculados nas escolas livres vinculadas à Secretaria
Municipal de Cultura, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A educação cultural desempenha um papel fundamental no desenvolvimento social e
pessoal dos cidadãos. As escolas livres de nossa cidade, vinculadas à Secretaria
Municipal de Cultura, têm sido um espaço de expressão, aprendizado e inclusão para
muitos jovens e adultos. Contudo, um desafio recorrente entre os alunos dessas
instituições é o custo do transporte público, que muitas vezes impede ou dificulta o
acesso a essas atividades. É importante destacar que a cultura é uma das formas mais
poderosas de transformação social. Ao proporcionar o acesso livre ao transporte público
para os alunos dessas escolas, a Prefeitura estará incentivando o desenvolvimento
artístico, cultural e intelectual de nossos cidadãos, além de ampliar as oportunidades
para que mais pessoas possam se engajar nessas atividades. O passe livre para os
alunos das escolas livres não apenas facilitará o acesso ao conhecimento, mas também
contribuirá para a inclusão social e a igualdade de oportunidades, garantindo que a
cultura esteja ao alcance de todos, independentemente de sua condição financeira.
Além disso, essa medida também servirá como um estímulo para o crescimento e
fortalecimento das ações culturais na cidade. Com isso, solicito ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito a análise e implantação de um sistema de passe livre para os alunos
das escolas livres vinculadas à Secretaria Municipal de Cultura, para garantir que mais
pessoas possam usufruir dos benefícios da educação cultural sem que o transporte se
torne um impeditivo. Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
proposição, que visa ao fortalecimento da educação cultural em nosso município e ao
empoderamento de nossa população jovem, contribuindo para a formação de uma
sociedade mais inclusiva e culturalmente rica.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

88
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
06

/2
02

4
-

21
/1

1/
20

24
 1

1:
45

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
13

C
-G

F
U

0-
7M

U
4-

2G
D

A

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21/11/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

88
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
06

/2
02

4
-

21
/1

1/
20

24
 1

1:
45

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
13

C
-G

F
U

0-
7M

U
4-

2G
D

A

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=713CGFU07MU42GDA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 713C-GFU0-7MU4-2GDA

In
di

ca
çã

o
N

º
20

88
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
06

/2
02

4
-

21
/1

1/
20

24
 1

1:
45

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
13

C
-G

F
U

0-
7M

U
4-

2G
D

A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=713CGFU07MU42GDA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 713CGFU07MU42GDA
		2024-11-21T11:45:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura